70. [68.] PAPINIANO; Respuestas, libro VI.—El Senado no desaprobó como captatorias aquellas instituciones que provocaron disposiciones por mútuos afectos, sino aquellas cuya condición se refiere al secreto de la voluntad ajena.

71. [69.] PAULO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro V.—Mas no son captatorias estas instituciones, por ejemplo, si alguno instituyera heredero en esta forma: «*sea heredero Mevio de la misma parte en que Ticio me instituyó heredero*», porque la institución se halla referida al tiempo pasado, no al futuro.

§ 1.—Pero se puede preguntar, si se haya de observar lo mismo, que dispuso el Senado, aún cuando hubiere dirigido la institución capciosa á otra persona, como si hubiere escrito de este modo: «*sea heredero Ticio, si mostrare y probare que Me-*

(1) *Titius et, inserta la Vulg.*

(2) *licet, inserta Hal.*

(3) *expressa; momentum tamen aliquod habeant, Hal.*

(4) *Carfilius, Hal.*

(5) *Carfilio, Hal.*

heres esto»; quod in sententiam Senatusconsulti incidere non est dubium.

72. [70.] TERENTIUS CLEMENS libro IV. ad legem Iuliam et Papiam.—Si quis solidum a lege capere non possit, et ex asse sit institutus ab eo, qui solvendo non est, Julianus ex asse eum heredem esse respondit; legi enim locum non esse in ea hereditate, quae solvendo non est.

73. [71.] GAIUS libro XIII. (1) ad legem Iuliam et Papiam.—Sub conditione herede instituto si substituamus, nisi eandem conditionem repetemus, pure eum heredem substituere intelligimur.

74. [72.] LICINIUS RUFINUS libro II. Regulorum.—Si ita quis heres institutus fuerit: «excepto fundo, excepto usufructu heres esto», perinde erit iure civili, atque si sine ea re heres institutus eset, idque auctoritate Galli Aquilii factum est.

75. [73.] PAPINIANUS libro XII. Quaestionum.—Si filius substituatur ei, a quo praeteritus est, non ut intestati patris, sed ex testamento habebit hereditatem, quoniam et quolibet alio substituto, si fuissest ab eo exheredatus, inde testamentum inciperet, ubi filius esset exheredatus.

76. [74.] IDEM libro XV. Quaestionum.—Servus uxori a marito mortis causa donatus mariti manet, ut et Julianus quoque videtur. Idem si accipiat libertatem simul et hereditatem, vivo necessarius heres erit, nec sine libertate aliquid ei legari potest.

77. [75.] IDEM libro XVII. Quaestionum.—Asse toto non distributo ita scriptum est: «quem heredem codicillis fecero, heres esto»; Titum codicillis heredem instituit; eius quidem institutio valet ideo, quod, licet codicillis dari hereditas non possit, tamen haec ex testamento data videtur; sed hic (2) tantum ex hereditate habebit, quantum ex asse residuum mansit.